
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

Edital N° 003/2023
Prêmio Novos Contemporâneos  

  PROPONENTES
Andressa Cardoso Palhiana

Carlos Alexandre Silva Gatinho

Dairilani Paixão de Sousa

Diego Azevedo de Souza

Fiama Rodrigues Silva

Geisa Brito Campos

José Antonio Silva Dias Júnior

Juliano da Silva Cardoso

July Anne Pereira da Silva

Luiz Felipe da Silva Furtado

Luiza Lopes de Souza

Marcus Vinicius Nascimento da Silva

Maria Ceci Leal Bandeira

Maria Itatiane da Silva Moraes

Nadia Rose Conceição Jaime

Odivan Cardoso Baia

Rafaela Cardozo Reis

Roberto de Araújo Rodrigues Júnior

Suyanne Moraes de Sousa

Yasmin Luiza da Costa Fonseca

 
Art. 2º. Está aberto o período de dois dias úteis para interposição de re-
cursos, por meio de formulário específico, anexo 5, de acordo com o item  
9.5 do referido edital.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 950762
PORTARIA Nº 892 – CGP/FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023  
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24/01/1994, Art. 137, o PAE 
2023/569712 e a Port. nº 328 - CGP/FCP DE 20/04/2023, item: I, DOE 
nº35.373, de 24/04/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta porcento) ao servidor JULIO CESAR DA SILVA MELO, matrícula 
nº57203419/ 1, cargo efetivo de MOTORISTA, a contar de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950736
PORTARIA Nº 881 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/476744.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “RUA DO SHOW”, refe-
rente à IN 507/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Ilziléia Fer-
reira da Costa, Matrícula nº: 595213/1; Cargo: Assistente Administrativo, 
LOCAL DE TRABALHO: CCEIN; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950807

PORTARIA Nº 894 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/448028.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SHOW 
NA PRAÇA – COQUEIRO I”, referente à IN 508/2023– FCP; Fiscal Titu-
lar, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; Matrícula nº 
55208006/1; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SAN-
TO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; 
Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950830
PORTARIA Nº 882 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/476236.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM DO 
PARQUE”, referente à IN 509/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA JANIELE DE MENEZES ALBUQUERGUE; Matrícula nº 5955037; Car-
go: Assistente Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: ASTEC e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Ma-
trícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950835

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 889 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/476991
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ACALMA 
MEU CORAÇÃO”, referente à IN 506/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA, Matrícula nº: 595213/1; Cargo: 
Assistente Administrativo, Local De Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Téc Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 950725

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 947313
Publicado no D.O. E nº 35.429 em 07/06/2023
Onde se lê: “[...] os artistas: ALLAN DIAS, DIOGO, ANDREY VIANA, DEU-
ZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO [...]”
Leia-se: “[...] os artistas: ALLAN DIAS, CINTHYA MELO, ANDREY VIANA, 
DEUZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO [...]”

Protocolo: 950863

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 494/2023
PAE: 2023/465007
Objeto: Projeto “CULTURA VIVA”, no qual a artista: ANDREZINHO SAUDA-
DE E BANDA, RONYS DO VALE E BANDA, GIL MARTINS E BANDA, DANY 
BLACK E BANDA, NANDINHO PRESSÃO E BANDA , DENILSON CUNHA E 
BANDA, GUTTO XIBATADA E BANDA, JOSY OLIVEIRA E BANDA, PATRICK 
LEÃO E BANDA, FABÍULA FREITAS E BANDA, LUU SOUSA E BANDA, JOSE-
ANE CORREA E BANDA , KAROL MILER E BANDA, BANDA THE BOTECO, a 
ser realizado nos dias 16 e 17/06/2023 nos horários de 16h às 00h, na Rua 
Siqueira Mendes, 297, Cruzeiro, no estacionamento da Orla de Icoaraci - 
Município de Belém/PA.


